rum Codicis Theodosiani librorum leges<sup>76</sup>) et Novellae, utrum casu, an mutato consilio librarii, nescio; saepe quoque subscriptiones legum. Nihilosecius codex multis rebus insignis est; nam non solum appendicem quamquam mutilatam locorum a Breviario alienorum<sup>77</sup>) habet, verum etiam nonnullas ipsius Codicis Theodosiani leges et Pauli sententias, diu quidem cognitae, sed a Breviarii compositoribus reiectas<sup>78</sup>), tum Codicis Theodosiani reliquias<sup>79</sup>), quas *Haubold* literis meis usus anno 1822 divulgavit; denique etiam egregiarum lectionum magnam copiam. Tegumentum codicis factum est ex asseribus. Eis bibliopega corium fuscum induxit, quod auro scutoque regio ornavit. In prima pagina codicis sunt *Excerpta de Libro Scauri*<sup>80</sup>), in quibus agitur de gradibus cognationis; a secunda demum pagina Breviarium coeptum est scribi.

13) Codex Aurelianensis, bibliothecae publicae num. 207, olim bibliothecae *Prousteau*<sup>81</sup>), membranaceus et saeculo X. duplici versuum, quorum lineae 30 in quaque pagina graphio acuto ductae sunt, serie scriptus, ex 174 foliis quadruplicatis constat. Plerosque quaterniones miro modo librarius numeravit, nimirum numeris romanis, ad quos nomina ex literis uncialibus et graecis quidem, interdum etiam ex romanis et graecis composita adiunxit, veluti II *ΓΑΛΕΦΟΝΣΟΥΣ*, BENE V *ΔΙΚΤΟΥΣ*, VII *ΒΕΡΤΕΜΟΥΝΔΟΥΣ*, VIII *ΔΕΟΛΑΤΟΥΣ*. Insunt fol. 1 — fol. 2<sup>b</sup> col. a Libri ecclesiastici alicuius ultimi tituli; fol. 2 col. b — fol. 25<sup>b</sup> col. b v. 8 *Visio S̄ci Pauli Āpli*; fol. 25<sup>b</sup> col. b v. 9 — fol. 26 *Cōputus Gregor. sive Latinor. de Concordia M̄suū*; fol. 27—97 posterior pars Breviarii a Theodosii Novellis usque ad Papinianum, cui subiuncta est appendix; fol. 98—101 Glossae; fol. 102—174 Breviarii prior pars inde a verbis *Quod si factum* c. 5 C. Th. de Contrah. emt. (III, 1). Ordinem igitur membranarum, quae pumice politae et laeves sunt, turbatum esse apparet. Praeterea codex mancus est, quum hoc et illud folium exciderit. Literarum forma, orthographiae et compendiorum ratione congruit cum codice Reg. Par. 4403. Habet etiam, ut ille, appendicem et alios\*) veteris iuris locos, qui a Breviario absunt, quamquam non eos, quos ex Regio illo codice erui. E contrario appendix integra est et videtur codex partim propter res, quas comprehendit, partim propter diversam diversis locis literarum formam, partim denique propter glossarum, quas habet, varietatem a pluribus librariis, non ab uno scriptus esse aut compositus ex diversorum codicum reliquiis. Quin eo *Gothofredus* usus sit, non dubito<sup>82</sup>). Contuli hunc codicem cum editis anno 1822.

14) Codex Montispezzulanus, in Academiae Medicae bibliotheca H. 84<sup>83</sup>), olim monasterii Colticensis<sup>84</sup>), tum *Buherianus*, saeculo IX. scriptus, ex 141 membranis in formam quadri plicatis et vetustate gilvis atque rugosis, partim etiam in margine mucore corruptis constat<sup>85</sup>). Iis praefixa sunt duo folia, subiunctum unum folium, quod scriptura vacat; neque vero haec tria folia ad codicem pertinent. Lineae graphio ductae sunt, 38 in quaque pagina. Literae minuscularum formam habent, sed uncialium, sicubi rubricae minio pingendae erant. Saepe unciales et semiunciales minusculis admixtae sunt. Compendiis, signis interpungendi, orthographia codex cum libris saeculo IX. in Gallia scriptis congruit. *Buherius* tegumentum obduxit holoserico<sup>86</sup>). In prima folii secundi codici praefixi pagina haec scripta sunt a recenti manu: *Codicis Theodosiani | Libri XVI | Theodosii item Novellae | Ut Et | Valentini Marci | Maio-*

76) Totus fere XII. liber C. Th. abest. 77) Cf. *Savigny* l. c. T. II. p. 28 not. 50 (ed. I.) et not. h (ed. II.). 78) Veluti c. 1, 2 C. Th. de Fide cath. (XVI, 1); c. 1, 2 C. Th. de Monachis (XVI, 3); c. 1 C. Th. de His, qui sup. rel. (XVI, 4); c. 3 C. Th. de Haeret. (XVI, 5); c. 1, 2 C. Th. Ne sanctum (XVI, 6); c. 2 C. Th. de Relig. (XVI, 11); §. 1, 3 Pauli de Pactis (I, 1), al. Praeterea hic et illic nonnulli loci interpositi sunt, qui ad Breviarium non pertinent, v. g. post c. 7 C. Th. de Denunt. (II, 4) cap. XV. Ed. Th. (cf. *Haenel*, C. Th. p. 197 not. g); post C. Th. locus Isidori de agnatis, et in fine codicis sententia, de qua vid. infr. p. 438 not. b ad tit. Pauli V, 28. 79) Cf. C. Th. III, 18, 2; IX, 25, 2; XIV, 7, 2; XVI, 5, 3. 80) An *Pauli*? Vid. infr. p. 463. 81) *Catalogue des livres de la bibl. publique fondée par M. Prousteau — p. Fabre*. Paris et Orléans 1777. 4. *Septier, Manuscrits de la Bibliothèque d'Orléans*. Orléans 1820. 8. p. 124 n. 207: „Codex Theodosianus et alia iuris Romani Opera. 1 vol. in fol. 304 pag., bois. Le Code Théodosien et les autres ouvrages contenus dans ce manuscrit sont incomplets. Son écriture du onzième siècle est assez difficile à lire. Il appartenait à la bibliothèque publique.“ *Haubold*, *Promulsis* cit. p. 13 sq. *Haenel*, *Thémis ou Bibliothèque du Iurisconsulte*. T. VI. p. 371 et T. VIII. p. 217. *Haubold*, *Opp.* p. 915 et p. XCIX. \*) Veluti §. 2 Pauli de Iudiciis (I, 12) et memorabilem locum ad Gai. I, 1: „unus status est, secundum legem in Theodo | siani Codice constituta, ubi dicit ingenuos testes ad causas alienas debere venire. | Liberti testimonium non habent, quia ingenui non sunt . . . Libertorum vero.“ 82) Cf. *Haenel*, Praef. Codicis Theodosiani p. XXX not. 173. 83) *Haenel*, *Thémis*. T. VIII. p. 214. *Haubold* l. c. p. XCIX n. 3. 84) Quod perspicitur partim ex subscriptione codicis, quam infra communicabo; praeterea fol. 139<sup>b</sup> haec adnotata sunt: *Hic Est Lex De Monasterio Colticense Scs.*; tum a manu saec. X.: *Io . . . iore qui est (?) Inreginii (?) dum nolo anno espo secundum adalfa | rio abba . . .* et post haec a recentiori aetatis homine: *Martinus II. Aeduensis Episcopus Anno Christi | DCCC*, quae iterum deleta sunt. 85) Quaterniones numerantur literis A—R; ultimus, S, ex quinque foliis constat. 86) Holoserico tegumento *Buherius* libros manu scriptos suos ornavit.

*riani Severiaci* | *Item* | *Pauli Receptarū Sētentiārū* | *Libri V* | *Gaii Institutiones Iuris* | *Tituli Codicis Gregoriani* | et paulo infra, ubi scutum cum insignibus gentis Buherianae pictum est, *Codex Ms. Bibliothecae Buherianae C. I. MDCCXXI*; tum in altera eiusdem membranae pagina duo imperatores rustice picti in solio sedent manūque orbem terrarum tenent; ad eorum pedes liber aliquis explicitus est et verbis <sup>CO</sup><sub>D</sub> <sup>T</sup><sub>HE.</sub> distinctus. Memorabilis est liber non solum propter consonantiam lectionum cum iis, quas Monacensis codex habet, verum etiam propter copiosam appendicem, qua instructus est et veteris iuris loci a Visigothis sprete continentur. Praeterea Gaius non antecedit, sed sequitur Paulum, denique in extremo Breviario dictum est, quo loco et a quo scriptum sit<sup>87)</sup> . . . . NO | . . . . . LUCRU . . . . . RO | UM INSTE I UT EXEMPLAR MEI HINC CAPE . . . OT NEC | ME PUTET HINC AUFERRE POSSE SE ULLO MODO COLTICENSIS NÂQ: | GREGIS IURI CONSTO DEDITUS QUOD SI QUERAT QUIS ME FRA | TRÛ IURI MANCIPAUERIT; IN DĪ NOMEN MARTINUS EĖS DEDITO | RĒ SCRIPTORĒ UULFINO NOUERIT ATQ. CONATUS SI ME AD | TEMPTAVERIT SUI FORE EXSECUTORĒ MARTYRĒ GEORGIÛ; | PRECO ET SUPPLECO CÛ GRANDE HUMILITATE ET VERA VES | TRA CARITATE UT QUICÛQ; HUNC VOLUMEN. HIC LEGERIT ORIT | PRO DOMNO MARTINO EĖO ET PRO ME SUPERIOR NOMINA | TO MINIME SCRIPTORE SEDM HABERE MERIAT PROTECTOREM | . . . . . | . . . . . | FELICITER CONTULI UT POTUI CUM OMNI STUDIO | SI PLACIT EGO FECI SI DISPLICIT SIC VOLVI | . . . . . | TAMEN ENIM TRES DIGITI SCRIBUNT ET TOTUM CORPUS LABORAT | . . . . . | ITERUM PRECO ATQ. SUPPLECO UT QUICÛQ; LEGERIT VOLUMEN | HUIUS ORIT PRO SCRIPTORE. SIC XPM HIC ET IN AETERNÛ HABEAS ADIUTOREM. AMEN. . . . . | Index quidem titulorum adest cum explanatione rubricarum Pauli et Gaii, at Commonitorium deest. Interdum verba correcta sunt, modo a librario aut ab aequali eius, modo a recentioris aetatis homine, qui interpungendi quoque signa, sicubi opus esse ei videbatur, posuit. Breviarium terminatur in prima folii 137 pagina, appendix folio 139; tum sequitur in fol. 140, 141 breve quoddam glossarium, sed vacat scriptura folii 141 aversa pagina. Contuli hunc codicem cum editis anno 1825.

15) Codex Vaticano-Ottobonianus 2225<sup>88)</sup> diversos, quibus diverso tempore insignitus est, numeros prae se fert, et in tergo quidem tegumenti numerum 2225, deinde in adversa adglutinati folii pagina: *cod. 7 Othob., Ex Bibliotheca Serenissimae Reginae num. 378*; tum in prima Breviarii pagina: 378. *Numero 164. No. 1456*, qui numerus sub vv. *Numero 164* positus est, et in infima eiusdem paginae margine: *Volumen CXIV non | Petavianum*, denique a dextra horum verborum: *Codex Theodosianus cum Aniani Interpretatione. Cod. Othob. 3025*. Sed hunc numerum virgula aliquis induxit et correxit 2225. Membras in formam quadri plicatas esse<sup>89)</sup>, quaternionum numeri demonstrant. Constat codex ex 189 membranis, non ex 187, quem numerum aliquis ultimo folio imposuit. Priorum XX quaternionum membranae modo laevigatae et albae sunt, modo rugosae, hispidae et gilvae, et videtur codex propter diversam literarum formam alterna vice in diversis quaternionibus adhibitam a pluribus librariis scriptus esse<sup>90)</sup>, quod ex glossis quoque apparet, quae hic adsunt, illic desunt. Vixit librarius saeculo IX. in Gallia. Is lineas duxit non ultra 32 in singulis paginis, et ita distribuit, ut duplicem versuum seriem efficeret. Scribendi artem male calluit et negligenter rem suam egit, quamquam Breviario appendicem eiusdem amplitudinis, quam antecedentis codicis appendix est, et Gaio titulum *De Substitutionibus Et De Faciendis Secundis Tabulis* addidit. Usus est ad scribendum literis minusculis, quas interdum commutavit cum literis, quibus instrumenta publica antiquitus scripserunt; nonnullis locis semiunciales admiscuit<sup>91)</sup>. Ubi rubricae pingendae erant aut formulae libris praemittendae aut subiungendae, posuit unciales vel lapidarias. De interpungendi signis, verborum compendiis, orthographia non est quod exponam, neque enim codex a reliquis libris iuris saeculo IX. in Gallia scriptis differt. Priores quaterniones interierunt, quo factum est, ut desint Commonitorium, index titulorum et primi Codicis Theodosiani libri tit. 1—5. Appendix complet fol. 187—189<sup>b</sup>. Eam subsequitur index regum Francorum a Theodorico rege usque ad Pipinum, et terminatur liber in quaternione

87) Quo die coeptum sit scribi, declaratur in aversa fol. 2 pagina: „*ipso die III. id̄ april̄ incipimus scribere.*“ 88) *Montfaucon, Bibl. Bibl. T. I. p. 189, col. a. C. Henr. Brenemann, Historia Pandectarum. Trai. ad Rhen. 1722. 4. p. 55*, ubi vero confunditur cum Ottoboniano Novellarum codice. Cf. *Haenel ad Nov. de Cod. Th. Auct. in edit. C. Th. p. 92 not. z et in Novell. edit. p. VI. Pertz, Archiv. T. V. p. 101. Haubold l. c. p. CXXIII n. 44. Blume, Bibliotheca Librorum Manu-Scriptorum Italica. Gottingae 1834. 8. p. 129.* 89) Prima specie videntur duplicatae esse, verum quaternionum numeri supersunt in fol. 8, 16, 24, 32, 40, 129 et huic quidem numerus XX subest. 90) Fol. 77—80 interpretatio c. 4 C. Th. de Abolitionibus (IX, 27) usque ad c. 1 C. Th. de Thesauris (X, 10) ex codice Breviarii aliquo, a quo constitutionum verba aberant, adiecta est. Mancus igitur erat codex Ottobonianus. Habent illa folia 36 versus in singulis paginis. Praeterea memorabilia sunt fol. 78<sup>b</sup>—80, ubi versus solito latius inter se distant, inprimis fol. 80<sup>b</sup>; nam ibi in quarta quaque linea versus scriptus est. Cf. fol. 80<sup>b</sup>, 111, 118. Nonnunquam literae initiales artificiose delineatae sunt et in altum ductae. 91) Hic et illic prima paginae litera semiuncialis est, quamquam nova sententia non coepta est scribi. Cf. fol. 80, 94, 118, al.

XXVII. Ultima verba sunt: *Pipinus rex regnavit | annos XVIII | Anianus Vir Colasticus | Ex p̄ceptione domni nr̄i glorio | sissimi regis Alarici Ordinante viro | magnifico et illustri Goiarico | com̄ hunc codicem legum | iuris sc̄dm̄ authenticū scriptū | vel in thesauris traditū subscripsi | et dedi sub die III. Noñ Febr | anno. XXII regnante dño nr̄o | Alarico Rege |*<sup>92)</sup>. Excerpti ex hoc codice scripturas anno 1824.

16) Codicem Ecclesiae Cathedralis Eporediensis<sup>93)</sup> hac de causa Eporediensem I. appellavi, quia leges a Breviario alienas comprehendit, itaque dignus est, qui alteri codici Eporediensi praeferatur. Eum *Amedeus Peyron*, vir clarissimus, anno huius saeculi XLIII. detexit, descriptionem autem eius *Vesme* literis ad me datis benevolenter ita mihi explicavit: „Est codex membranaceus saeculi IX. vel X. Incipit a verbis *et manumittendi die festo C. Th. II, 8, 1. Adest c. 1 de incestis nuptiis. Adest item clausula c. 7 C. Th. de Testamentis* cuius lectio similis est Rosanbinae. Liber XVI. est e genuino fonte integer et hoc quidem ordine (ex quo intelligis et quam hic codex sit Parisiensi [Reg. Par. 4406] affinis, et unde corruptus sit titulorum ordo in aliis etiam codicibus): Tit. I. *De episcopis ecclesiis et clericis*: praecedunt leges e Breviario cum interpretatione: sequuntur, nulla adposita distinctione, reliquae e C. Th. — *Tit. II, III, IV, V* ut in C. Th. Titulus VI. *Ne sanctum baptismum* (sic) *iteretur*, habet omissis ceteris titulorum rubricis, continua serie reliqua libri XVI. e genuino C. Th., omissis ubique interpr.; desinit *dat prid Id octob ravenna uarane uicario consule* (vid. c. 3 tit. XI. de Religione. — C. 22 et 23 de paganis ambae adsunt suo loco). Sequuntur *VII de apostatis, VIII de Iudaeis, IX ne christianum, X de religione*, iterum descripti e Breviario cum interpr. Tum *Expliciunt Libri Theodosii Feliciter*. Dein sequentis paginae initio *De Episcopali iudicio impp arcadius honorius et | theodosius a ablatio pre pr̄.* — In libro XVI. codex consentit cum ed. 1566, non cum codice Parisiensi. Cf. Summaria tua pag. XI. Novellae sunt e Breviario. Caius non est in libros distributus; titulus *de Substitutionibus* deest. Paulum, Codices Gregorianum et Hermogenianum non animadverti e genuinis fontibus locupletatos. Fragmentum Papiniani sequitur integra longior appendix, ut in codice Par. 4406, non Klenziano ordine, sed eo, quem ipse statuis. Atque hic codicis finis.“